CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
GABINETE VEREADOR ANDERSON LUIZ ZANATTI

INDICAÇÃO Nº 06/2022

(DO VEREADOR JOSÉ LUCAS FERNANDES REZENDE)

Assunto: Indica ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, nos termos do artigo 108

do RICM, que, junto ao Departamento competente, instale Placas Indicativas de

Rotas Alternativas para caminhões de grande porte e pesados, nas entradas da

cidade.

JUSTIFICATIVA

A indicação proposta visa trazer mais segurança aos moradores, pois já houve relatos de

caminhões de grande porte que vinha da cidade de Ubirajara e precisava ir para o município de Fernão.

Assim, o caminhão adentrou a cidade de Lucianópolis, e, não havendo possibilidade de

continuar o trajeto, ficou preso nas ruas da cidade, trazendo prejuízos e trabalho ao tráfego e aos munícipes.

Analisando melhor o caso, percebe-se claramente que, havendo placas de indicações da rota

alternativa, isto é, para caminhões que vem de Ubirajara pode descer até o trevo do loteamento e contornar

pela Via de Acesso Pedro Piazentim, ou, caminhões que vem de Fernão, pode fazer o trajeto inverso, que

desce pela via de acesso e contorna o trevo para Ubirajara.

Dessa forma, os veículos não precisam entrar dentro da cidade, trazendo comodidade,

agilidade e segurança no trânsito.

Sendo o exposto, esperamos que a presente indicação seja digna de apreciação e

atendimento.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2022.

JOSÉ LUCAS FERNANDES REZENDE

VEREADOR